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Przeczytaj tekst i wykonaj polecenia.

Nadaj tytuł przeczytanemu fragmentowi.
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Jadwiga weszła przez drzwi od zakrystii.
Ujrzawszy jà, rycerze bli˝si stallów1, jakkolwiek
msza si´ jeszcze nie zacz´ła, pokl´kali natych-
miast, mimo woli oddajàc jej czeÊç jak Êwi´tej.
Zbyszko uczynił to samo, albowiem w całym tym
zgromadzeniu nikt nie wàtpił, ˝e ma naprawd´
przed sobà Êwi´tà, której obrazy b´dà zdobiły
z czasem ołtarze koÊcielne. Szczególniej od kilku
lat surowe, pokutnicze ˝ycie Jadwigi sprawiło,
˝e obok czci, winnej królowej, oddawano jej czeÊç
niemal religijnà. Z  ust do ust mi´dzy panami
i  ludem chodziły głosy o  cudach spełnianych
przez królow´. Mówiono, i˝ dotkni´cie jej dłoni
leczyło chorych: ludzie pozbawieni władzy
w r´kach i nogach odzyskiwali jà po wło˝eniu
starych szat królowej. Wiarogodni Êwiadkowie
zapewniali, i˝ słyszeli na własne uszy, jak raz
Chrystus przemówił do niej z ołtarza. [...] Âwiat
patrzał na jej post´pki i pami´tał, ˝e to dzieci´
domu andegaweƒskiego i polskich Piastów, ̋ e ta
córka pot´˝nego Ludwika, wychowanka naj-
Êwietniejszego dworu, a wreszcie najpi´kniejsza
z dziewic na ziemi, zrzekła si´ szcz´Êcia, zrzekła
si´ pierwszej dziewiczej miłoÊci i poÊlubiła jako
królowa „dzikiego” ksi´cia Litwy, aby wraz
z nim skłoniç do stóp Krzy˝a ostatni pogaƒski
naród w  Europie. Czego nie dokazały siły
wszystkich Niemców, pot´ga Zakonu, wyprawy
krzy˝owe, morze przelanej krwi – tego dokazało
jedno jej słowo. Nigdy chwała apostolska nie
opromieniła młodszego i  cudniejszego czoła –
nigdy apostolstwo nie połàczyło si´ z  takim
poÊwi´ceniem – nigdy niewieÊcia pi´knoÊç nie
zaÊwieciła takà anielskà dobrocià i takim cichym
smutkiem. 

[...] kochał jà jak êrenic´ oka jej własny naród,
któremu przez zwiàzek z Jagiełłà przymno˝yła
pot´gi i sławy. Jedna tylko wielka troska zacià˝y-
ła nad nià i nad narodem – oto tej wybrance swo-
jej Bóg odmawiał przez długie lata potomstwa. 

Lecz gdy nareszcie i ta niedola min´ła, rados -
na wieÊç o uproszonym błogosławieƒstwie roz-
biegła si´ jak błyskawica od Bałtyku po Morze
Czarne, po Karpaty i napełniła weselem wszyst-
kie ludy olbrzymiego paƒstwa. [...] 

Wszyscy te˝ z bijàcymi sercami oczekiwali dnia
błogosławieƒstwa. 

Rycerze pilnie spoglàdali na postaç królowej,
aby z  jej kształtów wywnioskowaç, jak długo
przyjdzie im czekaç na przyszłego dziedzica lub
przyszłà dziedziczk´ tronu. [...] Jako˝ postaç
pani, lubo2 podana nieco naprzód, zachowała
dotychczas dawnà wysmukłoÊç. Odzie˝ nosiła a˝
nazbyt prostà. NiegdyÊ – wychowana na Êwiet-
nym dworze i pi´kniejsza od wszystkich współ-
czesnych ksi´˝niczek – kochała si´ w kosztownych
tkaninach, w  łaƒcuchach, perłach, w  złotych
manelach3 i pierÊcieniach, obecnie – a nawet od
lat ju˝ kilku – nie tylko nosiła szaty mniszki, ale
przysłaniała nawet i  twarz z  obawy, by myÊl
o własnej pi´knoÊci nie wzbudziła w niej pychy
Êwiatowej. [...]

Złoto i klejnoty szły tymczasem na Akademi´4

lub na wysyłanie nowo ochrzczonej młodzie˝y
litewskiej do zagranicznych uniwersytetów. 

Królowa zgodziła si´ tylko w  tym zmieniç
zakonny pozór, i˝ od czasu jak nadzieja macie-
rzyƒstwa stała si´ zupełnà pewnoÊcià, nie przy-
słaniała wi´cej twarzy, słusznie mniemajàc, ˝e
nie przystoi jej od tej chwili strój pokutnicy... 

1 Stalle – drewniane lub kamienne ławki ustawione w pobli˝u ołtarza, cz´sto bogato zdobione.
2 Lubo – dawniej: chocia˝.
3 Manela – dawniej: metalowa bransoleta.
4 Akademia – Akademia Krakowska. 
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Uzupełnij schemat.2

Uzasadnij, dlaczego bohaterka tekstu była uwa˝ana za Êwi´tà.
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Na podstawie fragmentu powieÊci opisz w trzech zdaniach rozwini´tych wyglàd królowej.
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Zapisz trzy przykłady wyrzeczeƒ królowej.
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Zamaluj kratk´ obok właÊciwego dokoƒczenia ka˝dego z podanych zdaƒ.

• Królowa ofiarowała klejnoty i kosztownoÊci na rzecz

rozbudowy Akademii Krakowskiej.

ubogich.

wojska.

swoich dzieci.

• Fragment: Nigdy chwała apostolstwa nie opromieniła młodszego i cudniejszego czoła 
– nigdy apostolstwo nie połàczyło si´ z takim poÊwi´ceniem – nigdy niewieÊcia pi´knoÊç 
nie zaÊwieciła takà anielskà dobrocià i takim cichym smutkiem informuje o

zasługach Jadwigi.

uwielbieniu, jakim darzono królowà.

wyglàdzie i charakterze Jadwigi.

opiniach poddanych na temat królowej.

• W momencie opisanym w tekÊcie Jadwiga 

oczekiwała narodzin dziecka.

była ju˝ matkà.

opłakiwała utracone dziecko.

modliła si´ o łask´ macierzyƒstwa.
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Zasługi królowej
Jadwigi
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